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XVI SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

Evangelija

Luk. 14, 1 -11 Ef. 3, 13 - 21

A.NUO METU: Jėzui įeinant subatoje 

į vieno pariziejų vyresniojo namus val­
gyti, atsitiko, kad jie tykojo jo. štai jo 
akivaizdoje stojo vienas žmogus, sergąs 
vandens liga. Tuomet Jėzus atsiliepda­
mas į įstatymo žinovus ir pariziejus, ta­
rė: Ar dera subatoje gydyti? Bet jie 
tylėjo. Tai jis ėmė jį, pagydė ir palei­
do. O atsiliepdamas į juos jis tarė: Jei 
kieno jūsų asilas ar jautis įkrinta į šu­
linį, ar ne tuojau sulbatos dieną jį iš­
traukiate? Ir į tai jie negalėjo jam at­
sakyti. Pastebėjęs, kaip pakviestieji rin­
kosi sau pirmąsias vietas prie stalo, jis 
pasakė prilyginimą ir jiems tarė: Pa­
kviestas į vestuves, nesėsk pirmoje vie­
toje, kad kartais nebūtų pakviestas gar­
bingesnis už tave; kad tas, kurs tave ir 
jį kvietė, atėjęs, nesakytų tau: Užleisk 
šitam vietą. Tuomet tu turėtum nurau­
dęs sėstis paskutinėje vietoje. Bet, bū­
damas pakviestas, eik ir sėskis paskuti­
nėje vietoje, kad atėjęs tas, kurs tave 
kvietė, tau sakytų: Prieteliau, slink 
augščiau. Tuomet tau bus garbės aki- 

B ROLIAI: Aš prašau, nenusiminkite 
dėl mano sielvartų už jus, kurie yra jū­
sų gyrius. Todėl aš klaupiuos ant kelių 
prieš mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus 
tėvą, nuo kurio kiekviena tėvystė dan­
guje ir žemėje gauna vardą, kad jis duo­
tų jums pagal savo garbės turtus susti­
prėti jėga per jo Dvasią į vidujinį žmo­
gų, kad Kristus tikėjimu gyventų jūsų 
širdyse ir kad jūs būtumėte įsišakniję 
ir sutvirtėję meilėje, kad galėtumėte su­
prasti drauge su visais šventaisiais, 
koks yra plotis, ilgis, augštis ir gylis, 
taip pat pažinti visokį žinojimą virši­
jančią Kristaus meilę, kad būtumėte 
pripildyti viso Dievo pilnumo. Tam gi 
kuris savo veikiančia mumyse jėga gali 
padaryti be palyginimo daugiau, kaip 
prašome ar išmanome, jam tebūnie gar­
bė Bažnyčioje ir Kristuje Jėzuje per vi­
sų amžių kartas. Amen.
vaizdoje sėdinčių drauge prie stalo. Nes 
kiekvienas, kurs save augština, bus pa­
žemintas, ir kurs save žemina, bus pa- 
augštintas.
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MARIJOS

ŽEMĖJ

SKAUSMO

KALAVIJAI

Steponas Matulis, MIC

K. AI stebime laiko sruvenime dvasi­

nį tėvynės veidą, gana ryškiai pasirodo 
lietuvio nuoširdus pamaldumas į Dievo 
Motiną švenč. Mergelę Mariją. Lietuva 
gi — Marijos Žemė. Čia per šimtmečius 
Marijos garbei dygo dailios bažnyčios, 
daugėjo šventovės, gimė jos vardo sam­
būriai, iš girių medžio radosi gausios 
statulos ir jos šlovei aidėjo giesmės. Dar 
ne vieno skaitytojo atmintyje atsiskam- 
bės nuotaikingos gegužinės, spalinės 
apeigos, Marijos skausmij ir džiaugsmų 
vainikas, valandos, rožinis. Gal ne vie­
nas pasijus dvasioje esąs tarp maldinin­
kų į Vilniaus Aušros Vartus, Šiluvą, Že­
maičių Kalvariją ir kitas malonių vietas. 
Net prispaudėjai nepajėgė ir nepajėgia 
į jas užkirsti kelio. Naujesnieji mūsų po­
etai - dainiai nepašykštėjo švč. Marijai 
eilių, menininkai paveikslų, plunksnos 
darbininkai veikalų. Visa tai raštu ir 
vaizdais išsamiai atskleidė Juozas Vaiš­
nora M.I.C. stambiame veikale “Marijos 
garbinimas Lietuvoje”, išleistame per­
nai. Dainių - poetų kūrybą mums prista­
tė šio laikraščio bendradarbis Alfonsas 
Tyruolis: pirmą pluoštą 1932 m., o ant­
rą- vardu “Marijos Žemė”, šiemet. Išlei­
do saleziečiai, Castelnuovo don Bosco,

Šiluvos Dievo Motina, užtark pas V. Dievą 
kenčiančią Lietuvą!

Asti, Italijoje. Nors knyga išėjo šiemet, 
bet metai paženklinti 1958, kadangi lei­
dinys skirtas Marijos apsireiškimo Šilu­
voje 350 metų sukakčiai. Kas atliko pa­
trauklų knygos meninį apipavidalinimą, 
nepažymėta. Greičiausiai tai bus salezie­
tis dail. V. Aleksandravičius.
Leidinio pradžioje peržvelgiama lietu­
viškosios marijaninės poezijos raida. To­
liau rikiuojasi 23 įvairaus pajėgumo, 
daugiausiai dabarties mūsų dainiai. 
Žymi jų dalis prie Lietuvos Karalienės 
švč. Mergelės sosto sudeda dabartinius 
ir ateities savo bei tautos rūpesčius. 
Štai, Mykolas Vaitkus Aušros Vartų 
Gailestingumo Motiną maldauja už Sibi­
ro tremtinius, už tėvynėje kenčiančius:

Pažvelk maloniai
Kur ašarų kloniai
Kur šalį marina tirioniai. 
Ir Motinos žvilgis
Jai širdį paguoda suvilgys.
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O, Motina, žvelki, 
Pagalbą sutelki,
Malšinki ir šaltį, ir alkį,
Ir Motinos žodis
Mums kelią į viltį nurodys.

Švč. Marija yra Kristaus bendradar­
bė atpirkime ir malonių dalinime. Faus­
tas Kirša ir prašo, idant ji per savo 
Dieviškąjį Sūnų sudraustų plėšrųjį žmo­
gų ir šėtoną:

Per Sūnų kenčiantį kaip žmogų 
Davei šviesos visom šalim, 
Palaiminai kiekvieną stogą, 
Tėvynę prieglobstin priimk. 
Gaisrai ant žemės nesiliauja 
Su šmėklom bado ir mirties, 
Sudrausk žmonių plėšriųjų gaujas, 
Šėtoną gundantį nupliek.

Poeto viltį stiprina mintis, kad Kris­
tus atpirkėjas yra taip pat klusnusis jos 
Sūnus:

Ant Tavo kelių, Motina Šventoji, 
Nurimo Dievas, pranašas, sūnus.
Jo garbei saulė ant kalnų liepsnoja, 
O Dievo žodis tapo tau klusnus.

Tėvynės priešų ištremtas, skaudžiai 
kankintas ir todėl per anksti miręs, Ba­
lys Sruoga kreipiasi į Sopulingąją Mo­
tiną:

O, sopulingoji,
O, maloningoji,
O, gailestingoji,
Motina Viešpaties,
Melskis už mus.

Dievo gimdytoja, 
Sielų valytoja,— 
Būk užtarytoja. 
Motina Viešpaties, 
Melskis už mus.

Vienas žymiausių dabarties mūsų 
poetų Bernardas Brazdžionis iš tremties 
mintimi, širdimi ir su malda lūpose 

grįžta prie Lietuvos švč. Motinos, bu­
dinčios Aušros Vartuose:

Tėvų sodybos žiburėlis
Te amžių amžiais neužges,
Ant savanorio kapo gėlės
Tesaugo viltis mūs brangias.

Išėjus skausmo kelią kartų
Tenepaluš ir nepalinks,
Tau padėkot prie Aušros Vartų 
Visa tauta tesusirinks.

Žemaitis poetas Paulius Jurkus ste­
buklingajai Žemaičių Kalvarijos Marijai 
paveda savo kraštą ir tautos laisvę:

Mums padėki pakelti naštą, 
Su mumis būk nuolatos, — 
Vis globok žemaičių kraštą, 
Laimink laisvę Lietuvos.

Kazys Bradūnas tikisi žemės kelio­
nę užbaigti arti Aušros Vartų:

Per šventąsias šio miesto bones
Ir per maldą Globėjos Marijos...
Čia pabaigę visas klajones,

Visos žaizdos, pajusim, užgijo...
Prie Jos Vartų palauksi manęs — 
Ir tebus amžinybė abiejų.

Kotryna Grigaitytė Šiluvos Marijai 
patiki Lietuvos sargybą. Prieš pusket­
virto šimtmečio Apsireiškusioji išsklai­
dė gresiančius didžius pavojus. Tai gai­
vina viltį ir dabartinėse sutemose. Ona 
B. Audronė trokšta, jog Marijos užtari­
mu tėvų žemėje palaima ir džiaugsmas 
vėl pražystų.

Lietuvoje dažnai sutikome Sopulin­
gosios Dievo Motinos statulas, paveiks­
lus, kurios širdį vėrė septyni skausmo 
kalavijai, kuri Dieviškąjį Sūnų, nuimtą 
nuo kryžiaus laikė ant kelių. Tas vaiz­
das yra dažnas ir šiuose eilėraščiuose. 
Šv. Pranciškaus pasekėjas Leonardas 
Andriekus vaizdingai gieda Sopulinga- 
jai, kurios širdį Lietuvos laukuose per-
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Švč. I*. Marijos apsireiški­
mas Šiluvoje

vėrė dabarties aštuntas kalavijas. Jis 
guodžia ją užtikrindamas, kad antru 
kartu kryžiuojamas Kristus mūsų šaly­
je laiimės ir lietuvio širdyje amžinai 
gyvens.

Šiluvinei sukakčiai paminėti skirtas 
leidinys baigiamas Elenos Tumienės 
giesme į šiluvinę Lietuvos Karalienę, ku­
rios ašara kadaise atpirko mūsų žemę, 
kuri dabar mums kasdieninė viltis ir 
prieš kietą priespaudą ginklas:

...Tavo Vardas mūs viltis kasdienė, 
O, Lietuvos Karaliene, 
Melskis!

Melskis už mus!

Dar ne visos eilės ir ne visi Marijos 
žemės dainiai pateko į šį rinkinį. Bet 
jau ir iš šito dailiojo žodžio pluošto ryš­
kėja švč. Marijos vaidmuo Lietuvos pra­
eityje bei dabartyje. Ji gaivina lietuvio 
ir ateities viltingus lūkesčius.
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J. E. VYSK. VINCENTO BRIZGIO

PAM OKSLAS

pasakytas Marijonų seminarijoje. 
Clarendon Hills, Ill., 
1959 m. rugp. 16 d.. 
Marijonų vienuolijos 
jubilejų minint.

Penkiasdešimt metų atgal: dar 
tik penki metai spaudos nepilnos laisvės, 
kuri, kad ir lotyniškomis raidėmis, vis- 
tiek buvo valdžios cenzoriaus priežiūro­
je; dar nebuvo beveik jokios katalikiš­
kos mokyklos; dar vis uždrausti Vienuo­
lynai; dar vis žandarai seka kunigų sa­
komus pamokslus; kunigams nevalia iš­
važiuoti iš savo apskrities ribų. Tokiose 
sąlygose jaunas kunigas Jurgis Matu­
laitis pasiryžta kiek perreformuoti ir at­
kurti caro valdžios uždraustą Tėvų Ma­
rijonų Kongregaciją. Senos Kongregaci­
jos paskutinis viršininkas ir viešas jos 
narys buvo jau arti savo žemiško gyve­
nimo pabaigos. Šis atnaujinimo slaptas 
aktas įvyko ne kur kitur, o čia pat po 
caro langais. Šiandien čia esame susi­
rinkę paminėti to įvykio 50 metų sukak­
tį.

Šioje minioje yra daug tų, kurie as­
meniniai pažinote Dievo tarną Jurgį 
Matulaitį, Tėvus Kulikauską, Kudirką, 
Dvaranauską, Andziulį, Kazaką, Dargi, 
Gergelį, Rėklaitį. Turėjau garbės ir ma­
lonumo juos pažinti ir aš. Ar ne su ma­
lonumu ir tam tikru pietizmu minime jų 
dvasią? O tačiau kaip tik tas jų dvasios 
prisiminimas mums užduoda vieną svar­

bų klausimą: iš kur ta jų dvasia?.. Nė 
viens iš jų nebuvo kitokioj katalikiškoj 
mokykloj, išskyrus Kunigų Seminariją 
Seinuose ar kitur, ar Petrapilio Kunigų 
Dvasinę Akademiją. Jų jaunystės laikais 
katalikiškų mokyklų Lietuvoje visai ne­
buvo. Nė vienas iš jų nepriklausė kuriai 
nors katalikiškai organizacijai, nes ir 
tos buvo uždraustos. Tiesa, nuo vaikys­
tės visi jie priklausė Karmelitų tretinin­
kams ir Šv. Rožančiaus brolijai. Seinų 
Seminarijoje priklausė kuriam nors 
slaptam saviauklos ar patriotinės veik­
los būreliui. Kur tie vyrai įgijo tą dva­
sią, kurią juose pažinome? Ją davė ne 
Kongregacija, nes į Kongregaciją jie tą 
d vašią jau atsinešė.

Taigi iš tokio Lietuvos krašto ir to­
kių sąlygų keli iš anų pirmų j Marijo­
nų, žymioje kun. A. Staniukyno įtako­
je, 1913 metais atvyko į šį kraštą, ne ko 
mažesnio, o kurti čia Amerikoje viešą 
provinciją vos tik atnaujintos ir Lietu­
voje draudžiamos slaptos vienuolijos. 
Pradžioje nė viens iš tų atvykėlių ne­
mokėjo anglų kalbos, o tačiau ir pas 
Bažnyčios hierarchus ir civilinėse įstai­
gose jie pajėgė rasti sėkmingus kelius, 
tiesa, padedami čia besidarbuojančių lie-
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tuvių kunigų. Apie tą jų atsivežtą dvasią 
jūs patys galite vieni kitiems papasako­
ti, kaip žavėjotės jų misijomis, jų veik­
la, kaip jais žavėjosi to meto jaunimas, 
koks būrys to jaunimo, sakyčiau, pa­
ties šauniausio, užsidegė sekti jų pėdo­
mis, sekti be jokių sąlygų. Jei kurį anie 
siųs į Lietuvą, ten vyks, kurį į Romą — 
vyks, kuriems bus sakyta čia mokytis — 
čia pasiliks. Jau būdamas klierikas ne 
kartą turėjau progos klausytis anų se­
nųjų Marijonų pasakų, kokių puikių pa­
šaukimų jie suradę Amerikoje. Kad vė­
liau iš jų vienas kitas netesėjo, tai gal 
dėl to, kad vienuolijon atėjo gal ne tiek 
Dievo šaukti, kiek anais Marijonais su­
sižavėję.

Iš tų pirmųjų Marijonų gyvi yra jau 
tik keli — bene trys. Jų darbo pamink­
lai stovi. Čia Amerikoje stipri Lietuvių 
Marijonų Provincija, ši vieta, katalikiš­
kos spaudos centras šiandien jau nau­
joje vietoje, Marianapolis, platus pasto­
racinis darbas čia Amerikoje, misija Ar­
gentinoje. Tų pačių asmenų vadovybėje, 
Amerikos ir Lietuvos katalikams tei­
kiant paramą, išaugo didelis misijų ir 
mokslo centras Marijampolėje, Provin­
cijos namai Kaune, eilė misijų įvairio­
se Lietuvos vietose, Latvijoje, Baltgudi- 
joje, Harbine - Mandžiūrijoje. Anuose 
kraštuose šiandien vėl dar tamsiau, ne­
gu anais 1909 metais. Kaip tada iš Bal­
tųjų Marijonų Lietuvoje gyvas buvo jau 
tik vienas Senkelis - Senkus, taip dabar 
anuos kraštuos Marijonai atrodo bebai­
giu išnykti, tačiau gyvų yra dar vis dau­
giau, negu vienas. O kaip tie, paskui se­
nuosius atėję? Tarsi matau tuos laikus, 
kada, panašiai kaip dabar Mamertino 
kalėjime ar Kaliksto katakombose, taip 
Vorkutos ir kitų vietų katakombose eis 
žmonių minios nusiėmę kepures, su ro­
žančiais rankose. Eisite gal ir jūs čia 
klausantieji, eisiu gal ir aš. Rusijos ver­
gų stovyklų ir kalėjimų daugelį pašven­
tino kankiniai savo ašaromis, prakaitu, 
krauju, gyvybėmis. Yra ten ir Marijonų 
kraujo. Vorkutą žmonijos ir Katalikų 
Bažnyčios istorijon įrašė vienas iš jū­
sų draugų - jaunas marijonas, kurį savo 

atsiminimuose aprašė Dr. Joseph Schol- 
mer, o pakartojo viso pasaulio spauda. 
Tas pat Dr. J. Scholmer parnešė ano ku­
nigo pavardę ir fotografiją. Kai reikės, 
jį rasite pas to marijono mamytę, ku­
ri čia yra jūsų tarpe, ar pas mane.

Jaunoji Marijonų karta gražiai dar­
buojatės laisvam pasaulyje, čia Ameri­
koje ir Argentinoje. Rašo iš Romos, kad 
Šv. Sostas siūlo jums steigti misiją Aus­
tralijoje. Viskam turėkite drąsos. Jūs 
laisvų kraštų — Amerikos ir laisvos 
Lietuvos vaikai būkite drąsūs nors tiek, 
kiek buvo drąsūs jūsų atgaivintojai ir 
čia steigėjai augę pavergtoje Lietuvoje. 
Ypatingai tremtiniams Marijonams — 
Lietuvos provincijos astovams linkėčiau 
kokio nors drąsaus ir kilnaus žygio, 
verto Lietuvos Marijonų garbės ir dva­
sios. Amerikos jauniems Marijonams 
linkiu šviesti ana senųjų Marijonų dva­
sia, kuri subūrė aplink save visą Ame­
rikos Lietuvių visuomenę, patraukė bū­
rius jaunų pašaukimų.

Et tu aliquando conversus confirma 
fratres tuos. Dievo ir žmogaus priešas 
daug kur ir Lietuvoje viską grobia ir 
griauna. Dar kiek metų ir Lietuvoje, 
Latvijoje, Baltgudijoje teks atkurti ne 
tik Marijonų turėtas institucijas, o pa­
čius Marijonus. Prieš 50 metų tai pada­
rė Dievo Tarnas Jurgis Matulaitis ir 
būrys diecezinių Sūduvos kunigų. Šį kar­
tą tas darbas teks jums — Amerikos 
ir tremtiniams lietuviams Marijonams. 
Šios dienos proga mes visi jums linki­
me ir pasitikime, kad iš laisvo pasaulio 
į Lietuvą jūs parnešite tą pačią dvasią, 
kurią prieš 46 metus atnešė iš Lietuvos 
į Ameriką Marijonų atkūrėjų pirmoji 
karta. Kaip tik dėl šio motyvo į savo 
lietuvišką kilmę nežiūrėkite tik kaip Į 
nacionalinį faktą. Buvo tai jums nau­
dinga lig šiol besidarbuojant lietuvių 
sielų labui, bus dar naudingiau ateityje, 
kurie turėsite drąsos pažvelgti į Kris­
taus dirvas, besišaukiančias apaštalų. 
Tai bus jums naudinga atnaujinti Lietu­
vą Kristuje.

Visi čia esantieji, kunigai ir pasau­
liečiai, sugrįžkime dar prie mano užsi-
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minto klausimo: iš kokių sąlygų atėjo 
anie Marijonų Kongregacijos atnaujin­
tojai'.’’ Turime pripažinti, kad to meto 
seminarijose ir Petrapilio Dvasinėje x- 
kademijoje buvo labai gera dvasia, tiex 
religinio gyvenimo, tiek mokslo, tiek 
bendrai kultūros atžvilgiu. Tačiau anie 
vyrai, dar jaunuoliais būdami, į semi­
narijas atėjo įdomios dvasios vedami. 
Čia perilga, nors būtų labai naudinga, 
pakalbėti apie klierikų saviveiklą. Kur 
jie tą dvasią įsigijo, aš palieku jums 
pasvarstyti savo tarpe, šeimose ir kitur. 
Uia susirinkę esate TT. Marijonų pne- 
teliai. Jų turėjo ir anie senieji Marijo­
nai. Tada Lietuvoje Marijonams pinigų 
tiek nereikėjo, kiek vėliau jau laisvės 
laikais, kuriant įvairias įstaigas. Tada 
Marijonai savo prietelių tarpe organiza­
vo marijanines brolijas, skleidė maldos 
ir vilties dvasią, kėlė lietuviškos visuo­
menės religinį susipratimą ir gyvenimą.

Šiandien su savo rėmėjais, TT. Ma­
rijonai, turite visokių problemų: spau­
dos, mokyklų ir kt. Esate laimingi, kad 
galite tų problemų turėti. Tačiau jos yra 
antraeilės ir tik priemonės gerai atlikti 
tą misiją visuomenėje, kurią Lietuvoje 
prieš laisvės metus Marijonai vykdė be 
spaudos ir be mokyklų. Savo rėmėjais 
laikykite ir vadinkite ne tik tuos, kurie 
jūsų reikalams duoda medžiaginę auką, 
o dar labiau tuos, kurie paskui jus eina 
skleisti visuomenėje marijaninę dvasią. 
Jeigu šiandien daug kuo turime pasi­
guosti, jeigu jūs, TT. Marijonai, nesate 
laisvi nuo rūpesčio turėti daugiau pa­
šaukimų, pripildyti ir šią įstaigą, tai, 
mano supratimu, vienas iš reiškinių, 
keliančių visų mūsų susirūpinimo, yra 
stoka marijaninės dvasios šiandieninėse 
lietuvių šeimose. Jeigu jose dar nėra vi­
sai išnykęs, tik žymiai sumažėjęs pa­
maldumas į Šv. Mariją, tai marijaninė- 
se brolijose lietuviško jaunimo mažai, 
jaunimo elgesyje nebeliko tų Marijos 
dorybių, kurios yra jos garbintojų do­
rybės. Jeigu, TT. Marijonai, šio jubilie­
jaus atminimui padarytumėte pasiryži­
mą kelti Amerikoje sąjūdį: kur reikia, 
atgaivinti, kur reikia, sustiprinti mari-
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janinę šeimų ir ypatingai jaunimo dva­
sią, skelbti jaunimo tarpe marijanines 
dorybes, būtų vertas šios sukakties pa­
minklas. Be šios dvasios, mano brangūs 
priedeliai pasauliečiai, nebūsite tikrais 
Marijonų rėmėjais, nes jų darbams rei­
kia ne tik pinigo, o reikia naujų pašau­
kimų. Ir šeimos ir parapijos tie esate 
tikrieji Marijonų rėmėjai, kurie išaugi­
nate naujų kandidatų į Marijonų kon­
gregaciją.

Nuo Jurgio Matulaičio pirmųjų įža­
dų Marijonų kongregacijoje 50 metų, 
nuo jo mirties 32 m. Jo atminimas kyla 
altoriaus garbės link. Melskimės, kad 
tai greitai įvyktų. Iš širdies linkėkime 
ir malda padėkime, kad Jurgio Matulai­
čio sekėjų dabar gyvenanti karta čia A- 
merikoje ir kitur ir toliau šviestų bei 
skleistų tą pačią dvasią, kuri buvo Jur­
gio Matulaičio dvasia, kad ją netrukus 
parneštų į tą šalį, kur ilsis Dievo Tarno 
arkivyskupo Jurgio relikvijos.

* # *

ŠILUVOS ATLAIDAI MARIANAPOLYJE
Šių metų Šiluvos šventė Tėvams Ma­

rijonams ir visai katalikiškai visuome­
nei yra jubiliejinė šventė, nes sutampa 
su Marijomj vienuolijos atgaivinimu, 
kurios 50 m. sukaktis dabar švenčiama.

Per Šiluvos maldos dieną kiekvienas 
dalyvis galės gauti visuotinius atlaidus, 
išpildžius paprastas sąlygas. Bendroji 
šios šventės intencija — pasimelsti už 
kenčiančią Lietuvą. Patartina gautus at­
laidus skirti garbingai žuvusiems už 
Lietuvos laisvę ir gerovę.

Marianapolio Tėvai Marijonai ypa­
tingu būdu kviečia visą garbingąją dva- 
siškiją ir visuomenę kartu su jais daly­
vauti šioj jubilėjinėj ŠILUVOS MAL­
DOS šventėje, pagarbinti mūsų vienuo­
lijos Globėją ir mūsų tautos Gelbėto­
ją.

Tebūnie rugsėjo 6 d. — Šiluvos diena 
ilgai prisimintina diena. Pasirašykime 
joje visi dalyvauti ir pamaldžiai, kaip, 
Marijos ištikimi vaikai, pasimelsti už 
KENČIANČIĄ LIETUVĄ.

Mažukna

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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Kun. J. Navickui, MIC, jo mirties metinėse (1941 m. rugsėjo 2 d.), prisiminti

UOLUSIS DARBININKAS
Kun. K. A. Matulaitis, MIC

Kunigas Jonas Navickas, šv. teolo­
gijos daktaras, marijonas, gimė 1895 m. 
sausio 2 d. Virbalyje, Lietuvoje, pamal­
džioje Jono ir Onos (Vabaliūtės) Navic­
kų šeimoje. Anksti tėvui mirus, Jono 
auklėjimas atiteko vienai motinai. Jos 
gilus tikėjimas ir pamaldumas darė žy­
mios įtakos vaikams. Jų du — Jonas 
Navickas ir Vincentas Padolskis (iš ant­
ro vyro) tapo kunigai, stambūs visuo­
meniniai vadai; pastarasis yra vysku­
pas.

Jonukas, kiek pasimokęs Virbalio 
pradžios mokykloje, tęsė mokslą priva­
čiai, išlaikė kvotimus į antrąją Seinų 
miesto vidurinės mokyklos klasę ir po 
trejų metų, 1909 m. ją baigęs, persikėlė 
į Vilkaviškio gimnaziją. Iš jos jis įstojo 
1911 m. į Seinų kunigų seminariją, pasi­
ryžęs savo jėgas paaukoti Lietuvos jau­
nimui auklėti. Bet jis jau buvo žinomas 
rusų šnipams ir gubernatoriui kaip slap­
tas lietuvių moksleivių vadas, nors tada 
jis turėjo tik 16 metų. Dėl to guberna­
torius nenorėjo tvirtinti jo noro būti 
klieriku ir siekti kunigystės. Tik guber­
natoriaus raštinėje dirbusiam Jono gi­
minaičiui užtariant, Jonui buvo leista 
įstoti į seminariją. Apie visą įvykį suži­
nojo seminarijos vadovybė. Tuo metu 
klierikų lietuviškas veikimas seminari­
joje nebuvo pageidaujamas. Vice-regen- 
sas ( inspektorius) ėmė sekti klieriką 
Joną, o vėliau kibti prie užkimusios jo 
gerklės: „Koks būsi kunigas, jei negali 
aiškiai kalbėti?”

Teko gydytis; pasiekė Suvalkų ir 
Varšuvos gydytojus. Bet jų teikiami 
vaistai jam nepadėjo. Supratęs, kad, 
laikui atėjus, neleis jam šventintis kuni­
gu, 1913 m. rudenį išvyko jis Amerikon. 
Metams apsistojo New Yorke pas Auš­
ros Vartų kleboną, kun. J. šeštoką. Jam 
patarnavo ir mokėsi anglų kalbos. Kle­
bonui padedant, jis buvo priimtas į New

Kun. Jonas Navickas, M. I. C.

Yorko vyskupijos kolegiją. Aiškiau pa­
žinęs Amerikos lietuvių visuomeninius 
reikalus, studentas Jonas įsijungė į lie­
tuvių jaunimo katalikiškas organizaci­
jas, ėmė gyvai reikštis spaudoje ir su­
sirinkimuose. Jis aiškiai matė lietuvių 
jaunimui pavojų nutautėti, kai visoje 
Amerikoje nebuvo nei vienos aukštesnės 
lietuviams mokyklos. Tokią mokyklą 
jis ryžosi būtinai įkurti. Bet tai nepa­
prastai sunkus darbas: reikia turėti ge­
rai paruoštų mokytojų tinkamą skaičių, 
mokyklos patalpas su visais valstybės 
reikalaujamais, priedais, knygynu, spor­
to aikšte, ir t. t. Savo tikslo siekdamas, 
pradėjo pasitarimus su La Salette vie­
nuolija; išdėstė savo sumanymus ir pla­
nus. Vienuolijos vadovybė pareiškė vil­
ties, kad ateityje vienuolija galėsianti 
įkurti lietuviams bernaičiams kolegiją, 
bet reikia, kad jis pats ir, jei galima, 
kiti jo draugai įsijungtų į vienuolijos 
darbus.

1914 m. gruodžio mėnesį stoja Jonas 
Navickas į La Salette vienuoliją; 1915 
m. vasario 1 d. pradeda naujokavimo
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metus Hartford, Conn, ir 1916 m. vasa­
rio 2 d. daro pirmus vienuolinius įžadus. 
Vienuolijos vadovybė pasiuntė jį į Bal- 
timorės kunigų seminariją filosofijos 
mokslų eiti. Iš tikrųjų tai buvo pakarto­
jimas ir papildymas to, ką jis išmoko 
Seinų seminarijoje. Po dviejų mokslo 
metų jis įsigijo filosofijos magistro (M. 
A.) ir įstojo į Washingtono universitetą. 
Pasirodė gabus mokslui. Kai jis 1919 m. 
padarė amžinus įžadus, vienuolija pa­
siuntė jį į Šveicarijos Friburgo univer­
sitetą teologijos mokytis. Friburgo uni­
versitetą baigė jis 1922 m. liepos 25 d., 
įsigydamas teologijos daktaro laipsnį, 
apgynęs savo disertaciją: „The Doctrine 
of Saint Cyprian on the Sacraments.”

Į kunigus jis buvo įšvęstas Friburge 
1920 m. rugpjūčio 15 d. Primicijų lai­
kyti parvyko į Virbalį. Visai Navickų - 
Padolskių šeimai ir giminaičiams buvo 
tai didelio džiaugsmo iškilmė rugp. 22 
d. Joje dalyvavo visa parapija; tik ne­
buvo motinos: ji mirė karo audrose Ma­
rijampolėje 1916 m. ir ten buvo palai­
dota. Bet kun. Jonas nepamiršo pasida­
linti savo džiaugsmu ir skausmu su mi­
rusia motina: jis aplankė jos kapą kar­
tu su šio straipsnio rašytoju, su kuriuo 
jis buvo viena diena įstojęs į Seinų Se­
minariją. Marijampolėje jis rado ir kitą 
savo artimą patarėją, buvusį dvasios va­
dą seminarijoje, kun. dr. Joną Totorai­
tį. Iš jo jis sužinojo apie marijonų darbi]

PAMIRŠTAS ŠVENTASIS
Aplankėme gražiąją Ispaniją, sosti­

nę Madridą ir josios apylinkės vietoves. 
Daug vietų liudija komunistų žiauru­
mus, nukankintus tūkstančius geriausių 
Ispanijos sūnų ir dukrų. Ir apie devy­
niasdešimt mylių nuo sostinės aplankė­
me nedidoką miestelį, kur kapinių kop­
lytėlės altoriuje, marmurinėje lentoje, 
iškalta, vaikui darant akrobatiką, ir Švč. 
Panelės Marijos žodžiai: „Erikai, tavo 
malda yra tikra, nes meldeisi iš širdies!”

Ten esant vienas senyvas žmogus 
papasakojo stebuklingą padavimą apie 
minimą altoriuje lentą. 

plotus Lietuvoje ir jų naujus sumany­
mus. Kun. Jonas Navickas apgailestavo, 
kad jis 1913 m. nežinojo nieko apie slap­
tai atnaujintą Marijonų vienuoliją. O jis 
taip labai norėjo dirbti lietuvių tarpe.

Įsigijęs teologijos daktaro laipsnį 
1922 metais, prieš vykdamas Amerikon, 
atlankė jis tėviškę ir gausius savo pa­
žįstamus. Lietuvos universiteto teologi­
jos - filosofijos fakultetas pasiūlė jam 
Bažnyčios istorijos ir patrologijos kate­
drą. Bet, jis matydamas Dievo Apvaiz­
dos ranką, siunčiant jį dirbti tarp Ame­
rikos lietuvių, gražiai padėkojo už pa­
siūlymą ir tų pat 1922 m. rugsėjo mėn. 
gale jau buvo pasiekęs J. Am. Valsty­
bes. Tačiau jis parvyko su tvirtu pasi­
ryžimu įsijungti į marijonų vienuolijos 
veiklą Amerikoje. Norėdamas gi atsi­
teisti La Salette vienuolijai už gautą pa­
ramą ir mokslą, jis pasiima sunkiausio 
sielovadoje darbo: misionieriauti lietu­
vių parapijose. Iš misionieriaus laukia­
ma ne vien, kad jis patraukliai pateiktų 
tikėjimo tiesas ir nurodytų šventėj imo 
kelius bei priemones, bet kad išklausytų 
išpažinties visų, tam skirdamas ryto ir 
vakaro ilgas valandas.

Trejus metus (1922 - 1925) nuošir­
džiai dirbęs, gerai pažino stambesnią­
sias lietuvių parapijas, susipažino su jų 
jaunimu, užmezgė ryšius su galvojan­
čiais būti kunigais ar vienuoliais.

(Bus daugiau)

J. Vaičiulis

Toje vietoje seniau buvo misionierių 
vienuolynas, bet jis sudegė ir po to ne­
buvo atstatytas. Toji gi lenta per gais­
rą buvo pernešta iš vienuolyno bažny­
čios didžiojo altoriaus į šią koplytėlę. 
Apskritai, apie tos lentos atsiradimą 
yra pasak,ojama štai kas.

Italijoje, keliaujantis per pasaulį cir­
kas, pagrobė vieno provincijos miesto 
burmistro sūnų, penkių metų amžiaus, 
vardu Eriką. Minimas cirkas persikėlė į 
Ispaniją, ir vaiko negalima buvo surasti. 
Daug pastangų jį suieškoti nuėjo nie­
kais. Vaikas buvo atiduotas žiauriam
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lavintojui padaryti iš jo akrobatą. Ži­
noma, cirkininkų numatytas vaikas tiko 
tam darbui. Turėdamas dešimt metų 
pasidarė puikus akrobatas.

Tuo metu cirko savininkas buvo žy­
das. Jam nerūpėjo artistų sveikata ir jų 
nuovargis. Jo tikslas buvo daugiau pini­
gų išspausti. Vaidindavo kartais visa 
parą, kai tik žmonių susirinkdavo. Ma­
žasis Erikas stebino žiūrovus savo akro­
batika. Bet sunki buvo po rolė, blogos 
gyvenimo sąlygos pakirto jaunuolį džio­
va.

Būdamas dvylikos metų turėjo jis 
pasitraukti iš cirko ir eiti nežinia kur. 
Nepatyręs elgetauti ir bevaikščiodamas 
tam tikrą laiką, dar labiau nusilpo, api­
plyšo, liko nepanašus į žmogų. Atsitik­
tinai užėjo į šitą vienuolyną ir paprašė 
pavalgyti. Kunigas misionierius pama­
tęs jį nusigando ir tarė: „Valkata, eik 
iš akių, toks jaunas elgetauji, eik dirb­
ti, uždirbsi!” Tačiau nuvedė jį paval­
gyti.

Mažam Erikui valgant vienuolių val­
gykloje, vienuolis kunigas slaptai jį se­
kė, kad neapvogtų. Kai jis baigė val­
gyti, priėjo prie Švč. P. Marijos statu­
los, kuri stovėjo ten valgykloje, ir kal­
bėjo:

„Aš žinau, kad tu esi Dievo Motina 
Marija!” Atsiklaupęs pabučiavo jos ko­
jas ir tarė: „Tu žinai, kad aš neturiu nei 
tėvo, nei motinos! Išklausyk mane, pa­
sakyk, kur man dabar eiti! Sumokėk 
tiems geriems žmonėms už tą skanų val­
gį, nes aš pinigų neturiu ir jie apie tai 
nežino! Tur būt reikalaus atsilyginti 
iš manęs. Būk gailestinga motina, su- 
trumpyk man tą sunkų gyvenimą! Aš 
Tau atsilyginsiu, padarysiu akrobatiką, 
gal priimsi tai už maldą?!

Stebėtojas kunigas nustebo tuo ir 
pranešė vienuolyno vadovybei. Vaikas 
buvo paliktas laikinai vienuolyne, nes 
patirta, kad jis neblogas žmogus.

Labai nustebo vienuolis kunigas, ka­
da pamatė vaiką, darant akrobatiką vie­
nuolių bažnyčioje. Nubėgo jis tiesiai pas 
vienuolyno vyresnįjį ir tarė jam: „Žiū­
rėkite, ką tas valkata daro bažnyčioje!” 

Ir kada tyliai vyresnysis su kunigais 
atidarė bažnyčios duris, mažasis Erikas 
stovėjo prieš Švč. P. Marijos paveikslą, 
kalbėdamas, kad ji priimtų jo akroba­
tiką kaip maldą, nes jis kitaip negali 
melstis, niekas neišmokino jo. Pavargęs 
atsiklaupė ir sukniubo veidu į grindinį, 
lyg užmigo.

Neapsakomai nusigando vienuoliai, 
kada patys vargonai ėmė groti negirdė­
tą melodiją, o gulintį vaiką apgaubė 
spinduliuojanti šviesa iš Švč. Panelės 
paveikslo. Pats vyresnysis apklojo vai­
ką ir visi bendrai meldėsi, kol vaikas 
pabudo. Vaikas nusigando, jog bažny­
čioje užmigo, bet nurimo pamatęs, kad 
visi meiliai žiūri į jį. Tada Erikas pra­
šė kunigų, kad jie pasimelstų už jį, nes 
gal jo prašymo negirdi Švč. P. Marija. 
Vyresnysis jam atsakė: „Tu melskis sa­
vąja malda ir už mus, nes esu įsitikinęs, 
kad tave Švč. Panelė girdi! Be to turėsi 
išmokti ir bendrą maldą”.

Šiokiomis dienomis susirenka visi 
vienuoliai pamaldoms, vargonams prita­
riant visi puikiai gieda, visi susikaupę 
maldoje, niekas dėmesio nekreipia, kad 
mažasis Erikas daro akrobatiką bažny­
čios viduryje.

Miestelyje ir apylinkėje didelis žmo­
nių pasipiktinimas, kad vienuoliai savo 
bažnyčioje padarė cirką. Bet vienuolių 
vadovybė leido Erikui daryti akrobatiką 
— melstis savąja malda.

Neapykanta vis didėjo žmonėse dėl 
tos akrobatikos bažnyčioje. Per vienas 
iškilmes, kai buvo pilna bažnyčia žmo­
nių, ir Erikas išėjo akrobatikos daryti. 
Bedarant krito ir neatsigavo, numirė. 
Giedrią dieną griaustinis taip smarkiai 
sugriaudė, jog visas vienuolynas sudre­
bėjo. žmonės išsigando. Bažnyčioje pa­
sidarė tyla lyg būtų visi išmirę. Gulintį 
mažąjį Eriką vėl apgaubė iš Švč. Pa­
nelės paveikslo spinduliuojanti šviesa, ir 
visoje bažnyčioje pasigirdo moteriškas 
balsas: „Mažasis Erikai, tavo malda yra 
tikra, nes ją atlikai iš širdies!”

„Visus darbus darant sąžiningai, pa­
vedant juos Aukščiausiajam, jis priima 
kaip ir maldą,” pridūrė senelis ispanas.
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Pasikalbėjimai prie ežero

NEIŠVENGIAMOJI MINTIS
Šiandien prie ežero labai malonu bū­

ti, bet visvien mintys neramios ir širdis 
nesidžiaugia gamtos gražumais, nes kū- 
dikystės draugas mirė ir sunku pasinau­
doti gamtos malonumais.

Visi žinome, kad mirsime, bet artimo 
bičiulio mirtis dažniausia tą mintį pa­
gyvina ir artimiau pažiūrima į mirtes 
reikalą.

“Žmonėms skirta vieną sykį mirti” ’
Mirties pirmieji įspūdžiai daugiausia 

paveikia žmogų. Kūnas pradeda gesti. 
Širdis nebevaro kraujo per gysleles. Pro­
tas neieško žinių. Akys nebežiba. Ausys 
negirdi. Lūpos nebekalba meilių žodžių. 
Rankos niekad nedirbs dienos darbų.

Mirtis yra galutina. Numiręs nebe­
gali užginčyti Dievo buvimo, dangaus 
palaimos, ar pragaro bausmės už blogą 
gyvenimą. Kitas dalykas, galimas daik­
tas, kad numiręs nežino, kada ar kaip 
jis mirė. Mirtis yra visako pabaiga. Šv. 
Povilas apaštalas rašo: “Žmonėms skir­
ta vieną sykį mirti” (Žyd. 9, 27). Po to 
jis įspėja: “paskui būna teismas”.

Mirtis yra lyg vagis, kurio niekas 
negali sulaikyti. Niekas nėr papirkęs jo, 
pinigai jam nesvarbu. Giliausi mokslai 
niekaip nesulaiko jo. Mirtis yra pasiry­
žusi pavogti mūsų gyvybę ir ji ankščiau 
ar vėliau netikėtai pavogs mūsų gyvy­
bę.

Mirtis geresnis mokytojas, bet...
Gyvendami žmonės išmoksta daug, 

bet tik prieš pat mirtį jie viską pamato 
labai aiškiai. Jie negali pasinaudoti tuo 
mokslu. Jau pervėlu.

Mirties laikas yra atsisveikinimo lai­
kas. Daug ras sunkumų atsisveikinti su 
savo turtais. Ne tik turtingieji ras sun­
kumų, bet ir kiti, nes mažiausias turtas 
pririša kiekvieną. Jie kartais niekad ne­
turi malonumo šilta ranka atiduoti tai, 
ką jie turi. Likusieji šalta ranka ir su 
malonumu pasidalins turtais. Gal net 

neatsimins davėjo maldoje. Visi žinome, 
kad turtų negalime su savim pasiimti. 
Daugelis iš mūsų užmirštame, kad gali­
ma pasiųsti mūsų turtus į dangų, išdali­
nant juos labdarybei ar kitiems geriems 
tikslams. Tokiu būdu mūsų nuopelnai 
pasitiktų mus danguje.

Mirties laiku paaiškėja, ar mūsų gy­
venimas yra sėkmingas, ar pražūtingas? 
Stojant Dievo teisme su sunkia nuodėJ 
me ir be gerų darbų, beveik galima skai­
tyti gyvenimą nesėkmingu. Nesvarbu, 
ar mes buvome sėkmingi šiame gyveni­
me. Svarbu, kad būtume Dievo akyse 
sėkmingi ir prisikrovę turtų pas Dievą.

Vienintelis kelias į dangų
Kankiniai ir, apskritai, visi šventieji 

džiaugėsi, kai priėjo jems laikas mirti,' 
nes vienintelis būdas pasiekti dangų yra 
mirtis. Dangus yra mūsų amžinieji na­
mai ir mirtis yra tie vartai, pro kuriuos 
reik praeiti.

Šventieji ėjo pro tuos vartus. Kris­
tus mirė ant kryžiaus ir perėjo į savo 
dangišką garbę per mirtį.

Visi turime išmokti tą didelę pamo­
ką: “Kaip reik mirti?” Visi turi būti 
pasiruošę. Tik kvailiai neišmoksta tos 
pamokos.

Gerų darbų pabaiga yra linksma mir­
tis. Ir gerų darbų vykdytojai nesibijo 
mirties.

Tas, kuris nėr prisirišęs prie šio pa­
saulio, nebijo mirties.

Tik laimingieji išgirs Kristaus pa­
sveikinimą: “Gerai, gerasis ir ištikima­
sis tarne; kadangi tu buvai ištikimas 
ant nedaugelio, aš ant daugelio tave pa­
statysiu ; įeik į savo Viešpaties džiaugs­
mą” (Mat. 25, 21).

Keista, kaip gražioje gamtos aplin­
kumoje ir prie malonaus ežero mintys 
krypsta prie mirties klausimo. Dėl to, 
kad geras draugas mirė. O mirtis yra 
toks paprastas dalykas. Tūkstančiai 
miršta kasdien.

P. P. Cinikas, MIC.

12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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Su musų bendradarbiais

Auksinis jubilejus
Juozas ir Valerija Moze- 

riai, š. m. rugp. 22 d. iškil­
mingai atšventė savo vedy­
bų auksinį jubilėjų. Tą die­
ną 11 vai. Brighton Parke 
(Chicagoje) Švč. P. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo para­
pijos bažnyčioje jubiliatų sū­
nus prel. D. Mozeris, tos pa­
čios parapijos klebonas, at­
laikė iškilmingas padėkos 
mišias. Po pamaldų parapi­
jos salėje buvo banketas.

Juozas Mozeris, gimęs Lie­
tuvoj Gaurės parapijoj, Tau­
ragės apskr., į JAV atvyko 
1907 m. Valerija Mozerienė 
(Gedutytė), gimusi Kaltinė­
nų par. Tauragės apskr., taip 
pat tais pačiais metais at­
vyko į Ameriką. Susituokė 
1909 m. Chicagoje. Ilgesnį 
laiką gyveno Cicero, III., 
priklausydami šv. Antano 
parapijai. Šiuo laiku Mozeriai gyvena 
Marquette švč. P. Marijos Gimimo pa­
rapijoj, Chicagoje.

Jubiliatai išaugino ir išleido į moks­
lą tris vaikus. Pirmgimis sūnus Juozas 
šiuo laiku vadovauja Chicagoje Dis­
trict Savings & Loan bendrovei. Duktė 
Gertrūda (Mrs. T. Salaok) gyvena Chi­
cagoje.

Jubilatas J. Mozeris visą laiką buvo 
uolus veikėjas ir spaudos platintojas. 
Daug jis nusipelnė, platindamas Drau­
gą. Į šį darbą įtraukė ir savo vaikus. 
V. Mozerienė daug veikė Cicero para­
pijos draugijose. Jli buvo 14 metų Ma­
rijonų bendradarbių pirmininke. Nors 
aktyviai jubiliatai dabar jau dėl savo 
amžiaus negali dalyvauti draugijų vei­
kime, tačiau savo aukomis mielai remia. 
Telaimina V. Dievas ir suteikia jiems 
daug paguodos už visa, ką gero padarė!

Dievo tarnyboje

Rugp. 14 d. provincijolas kun. J. Jau­
čius, MIC, Marijonų seminarijos koply­
čioje vadovavo apeigoms, kuriose du 
jaunuoliai lietuviai, baigę šiais metais 
aukštesniąją mokyklą, buvo priimti Į 
Marijonų vienuolijos naujokyną. Jonas 
Milas baigė pirmuoju mokiniu Maria- 
napolio aukštesniąją mokyklą ir Laury­
nas Malas — Chicagoje Šv. Pilypo bazi­
likos aukšt. mokyklą.

Švč. Marijos dangun ėmimo šventėje 
(rugp. 15 d.) manijom} vienuolyne, 
Stockbridge, Mass., padarė pirmuosius 
vienuolinius įžadus Jonas Connolly, pri­
klausąs šiai, šv. Kazimiero, provincijai. 
Savo studijas kunigo mokslui tęs toliau, 
gyvendamas Marian Hills seminarijoje.

1959 m. rugsėjo (Sept.) 5 d. 13
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zi n los (A

• Visuotinis Bažnyčios susirinki­
mas. Pasirengimas būsimam visuoti­
niam Bažnyčios susirinkimui eina pir­
myn. Paruošiamųjų darbų komisijos pir­
mininkas kard. D. Tardini 2,700 vysku­
pų ir vienuolijų gen. vyresniųjų išsiun­
tinėjo raštą, kviesdamas visus pareikš­
ti savo nuomones, patarimus ir iškelti 
klausimus, kurie turėtų būti svarstomi 
visuotiniame susirinkime. Kitą raštą 
kard. Tardini išsiuntinėjo visiem baž­
nytiniams ir katalikų universitetams, 
kviesdamas parengti įvairiais klausi­
mais studijas, kurios gali dominti busi­
mąjį visuotinį Bažnyčios susirinkimą.

• Australijos biblinis kongresas. Ti­
kėjimo Platinimo kongregacijos pro- 
prefektas kard. Agagianian iš Romos 
išvyko į Australiją. Kardinolas Agagia­
nian vizituos visas Australijos vysku­
pijas, bet pirm to jis dalyvavo pirmame 
Australijos bibliniame kongrese, kuris 
prasidėjo rugp. 22 d. Sidnėjuje.

• Didėja Australijos katalikų skai­
čius. Šiuo metu katalikai sudaro ket­
virtadalį Australijos gyventojų. Prieš 
12 metų katalikų šiame žemyne buvo 
tik penktadalis. Jei katalikų skaičius ir 
toliau taip augs, tai už 30 metų jie su­
darys Australijoje didžiausią religinę 
bendruomenę.

• Religija ir mokslo pažanga. Ne­
seniai tarptautinio “Pax Romana” ka­
talikų intelektualų sąjūdžio nariai po­
sėdžiavo Liuveno universitete, Belgijoj, 
ir svarstė religijos santykius su moks­
lų klausimais. Bendra studijų tema bu­
vo “Religija mokslo ir technikos pasau­
lyje.” Savo nutarimuose suvažiavimas 
pabrėžė, kad mokslo ir technikos pa­
žanga yra pilnai suderinama su tikin­
čio žmogaus pažiūromis į pasaulį.

• Ūkininkų ir jaunimo kongresas.

14

Sekančių metų gegužės mėn. Liurde bus 
tarptautinio katalikų ūkininkų ir kai­
mo jaunimo sąjūdžio pasaulinis kongre­
sas, kuriame dalyvaus apie 25 tūkstan­
čiai jaunuolių, atstovaujančių 40 įvairių 
kraštų.

• Austrijos jaunimo maldos. Austri­
jos katalikų ūkininkų jaunimas, besiren­
gdamas pirmajam pasauliniam katalikų 
ūkininkų ir kaimo jaunimo kongresui, 
kuris įvyks kitais metais Liurde, kiek­
vieną mėnesį organizuoja bendras mal­
das nustatytomis intencijomis. Rugsėjo 
mėnesį meldžiamasi už “tautas bei ra­
ses, kurios kenčia svetimųjų priespau­
dą.” Spalio mėnesį melsis už sovietų pa­
vergtas tautas ir už Rusijos atsiverti­
mą.

• Jaunimo suvažiavimas. Rugp. 9 
d. pasibaigė metinis Vakarų Vokietijos 
katalikų jaunimo suvažiavimas, kuris 
įvyko Stuttgarte. Dalyvavo apie 80 tūks­
tančių jaunuolių ir daug Vokietijos įta­
kingų bei vadovaujančių katalikų. Šv. 
Tėvas atsiuntė savo laišką, kuriame 
kviečia jaunimą savo asmenišką ir vie­
šąjį gyvenimą atnaujinti Kristaus Evan­
gelijos dvasia.

• Nežinoma tikroji padėtis. Vatika­
no dienraštis “L’Osserv. Rom.” nese­
niai rašė, kad pasaulis nežino tos trage­
dijos, kuri jame vyksta. Rašant apie 
persekiojamus kraštus, minima, kad at­
daros bažnyčios, tikintieji jas lanko ir 
t. t. Atrodo, kad viskas tvarkoj, tačiau 
kas ten dedasi tikrovėje, dauguma net 
nenori žinoti ir net užmerkia akis, kad 
palaikytų gerus santykius, šv. Tėvas 
nuolat pažymi sunkią padėtį katalikų, 
ypač Kinijoj, ir prašo melstis už tuos, 
kurie yra prispausti ir verčiami elgtis 
prieš savo sąžinę.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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žinios
• Prel. Balkūnas Eisenhoweriui. 

Rugpiūčio mėn. vidury Centro ir Rytų 
Europos kilmės amerikiečių konferen­
cija, kuriai pirmininkauja prel. Jonas 
Balkūnas, ryšium su Chruščevo pakvie­
timu Amerikon pasiuntė prezidentui 
Eisenhoweriui telegramą, kurioje ap­
gailestaujama, jog sovietų diktatorius 
lankysis JAV ir prašoma atkreipti dė­
mesio į sovietų apgaulingą gudrumą, 
kuris stato į pavojų net amerikiečių 
saugumą.

® Jaunimo oazes. Tokia antrašte 
“Tėviškės Žiburiai” patalpino savo ve­
damąjį straipsnį rugp. 13 d. laidoje. Kas 
tos oazės? Tai jaunimo vasaros stovyk- 
klos, kurios atsirado didžiosiose lietu­
vių kolonijose. Kai kuriais atžvilgiais 
jaunimas vasaros stovyklose gauna net 
daugiau negu šeštadieninėse mokyklo­
se. “Gyvendami drauge ilgesnį laiką, 
mūsų lietuviukai įsijaučia į lietuvišką 
dvasią, žodį, dainą, istoriją”. Stovyk­
laujantieji “patys turi progos lietuviš­
kai pasireikšti. Pvz. čia rengiami minė­
jimai žymiųjų Lietuvos žmonių, partiza­
no pagerbimas, šv. Kazimiero vakaras, 
leidžiamas laikraštėlis ir pan.”

• Kanados Lietuvių Diena pradeda­
ma rugs. 5 ir baigiama 6 d. Hamiltone. 
Sekmadienį (rugs. 6 d.) katalikams pa­
maldas laikys Hamiltono katedroje 
vysk. V. Brizgys. Iškilmingame akte be 
kitų pagrindines kalbas pasakys ALT 
pirm, ir Draugo redaktorius L. Ši­
mutis ir ALRKF pirmininkas inž. A. 
Rudis. Meninę programą išpildys sol. 
Pr. Bičkienė, sol. St. Baranauskas, Var­
po choras ir Hamiltono tautinių šokių 
grupė.

• ALRK Moterų Sąjungos 28-sis sei­
mas baigėsi rugp. 20 dieną Hartforde. 
Ši sąjunga turi 3—4 tūkstančius narių. 
Sąjungietės uoliai darbuojasi Alte ir 
Balfe. Draugo vedamajame (rugp. 20 d-) 

rašoma: “Moterų Sąjunga buvo ir šian­
dien tebėra veikli lietuvių katalikų vi­
suomenės dalis. Kodėl ji negalėtų būti 
tokia Lietuvių Bendruomenės sąrango­
je?”

• Šiluvos procesija Chicagoje šiais 
metais įvyks Švč. P. M .Gimimo para­
pijoje Marquette Park, rugsėjo 13 d. 3 
vai. p. p. iš Marijos aukštesnėsės mo­
kyklos kiemo. Joje dalyvaus parapijų 
draugijos. Choras giedos giesmes, pri­
tariant publikai. Bažnyčioje pamokslą 
pasakys vysk. V. Brizgys. Dalyvaujan­
tieji pelno visuotinius atlaidus, išpildę 
reikalaujamas sąlygas.

• Lietuvos Vyčiai rugp. 21—23 die­
nomis turėjo Detroite savo 46 metinį 
seimą. Sekmadienio pamaldose dalyva­
vo Detroito arkivyskupas Dearden. Mi- 
chigalno valstybės gubernatorius Wil­
liams šią vyčių seimo savaitę paskelbė 
“The Knights of Lithuania Week.”

• Antroji lietuvių grupė Lietuvoj. 
Rugp. 6 d. Vilniaus aerodrome buvo 
sutikta antroji lietuvių turistų grupė 
iš JAV. Turistų grupėje yra 18 asmenų. 
Jie Lietuvoj išbus vieną mėnesį.

• Lietuvaites ligoninuj vedėjos. Se­
suo M. Almarita, kazimierietė, paskirta 
Šv. Kryžiaus ligoninės, Chicagoje, na­
mo vyresniąja ir ligoninės administra­
tore. Ji užims sesers vietą M. Adelines, 
kuri yra perkeliama į Loretto ligoninę, 
Cicero, III.

KUN. DR. JUOZUI PRUNSKIUI,
nuolatiniam Laivo bendradarbiui, 

jo mylimam broliui
DR. VLADUI PRUNSKIUI mirus,

nuoširdžią užuojautą reiškia

Laivo redakcija ir administracija

______________________ .

1959 m. rugsėjo (Sept.) 5 d. 15
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Šiluvos procesijos minios artinasi prie didžiojo altoriaus

ŠILUVOS MARIJOS ŠVENTE
ir

MALDOS DIENA
Rugsėjo 6 d. - Marianapolyje - Thompson, Conn.

Marijos šventės tvarka:
11:00 ryte šv. Mišios ir pamokslas
1:00 p. p- Stacijų ėjimas parke už kenčiančią Lietuvą
2:30 p. p. Iškilminga Marijos valanda, pamokslas, baigiama proce­

sija su Švč. Sakramentu.
Įsidėmėtina:

Išpažinčių bus klausoma 9:00 iki 11:00 vai.
Maldininkai galės gauti lengvų užkandžių ir kavos.
Lietuviai katalikai iš visų kolonijų kviečiami gražiai pasirodyti 
per šias istorines iškilmes.

Marianapolio Tėvai Marijonai
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